esaminato con diligenza circa dette 

circostanze, disse che sono ormai passati 

sette anni da quando, mentre era nel 

mulino intento ad aggiustare una ruota 

del detto mulino, si schiacciò la mano 

sinistra sopra il dito indice, vicino al 

pollice, e in quel punto si dilaniò la detta 

mano dalla parte esterna e ruppe le ossa 

tanto che, dopo che la ferita fu 

rimarginata, il dito indice rimase piegato 

sino al palmo e non poteva drizzarlo, né 

muoverlo, ma dopo la morte del beato 

frate Odorico pensò di visitare con 

devozione il suo corpo e, mentre una 

certa notte dormiva, gli sembrò che il 

medesimo frate Odorico lo prendesse 

per la mano con la sua mano e gli tirasse 

il detto dito; Giovanni detto Galluccio 

sentì un grande dolore mentre il dito 

veniva tirato e urlò forte, ed essendosi 

svegliato sentì e vide che poteva 

muovere ed alzare il dito quasi come 

l’altro dito dell’altra mano e ora riesce a 

lavorare con esso. Immediatamente 

quando si alzò andò a Cordovado e per 

la gioia mostrava a tutti il dito risanato. 

Allora andò a Udine con devozione a 

visitare il corpo del beato frate Odorico 

e costà fece la propria offerta, secondo 

firmiter credit quod suscepit sanitatem 

in dicto digito meritis beati fratris 

Odorici. 

(19.1) Probacio eiusdem 
[49r] Die eodem, in burgo 

Cordevadi sub logia comunis, 

presentibus testibus supradictis. 

Presbiter Gervasius de Cordivato, 

Martinus de la Mamula, qui fuit de 

Utino, Paulus notarius condam Nicolini 

Martini de Musso, Nicolaus Putana, 

Cechus de Urbeveteri et Dominicus 

condam Iacobi dicti Chovoni, omnes 

comorantes in Cordivato, constituti 

coram supradictis dominis Melliorancia 

et Mafeo ac testibus supradictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate dicti Gallucii et eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis ab ipsis 

dilligenter examinati, quilibet per se 

dixerunt et concordaverunt cum dicto 

ipsius Gallutii mollendenarii, tam super 

infirmitate ipsius, quam fuit passus in 

digito, quam eius liberatione, et de 

predictis in Cordivato est publica vox et 

fama. 

la sua possibilità, e fermamente crede di 

aver ottenuto la guarigione di detto dito 

per i meriti del beato frate Odorico. 

(19.1) Testimonianza di prova 

Stesso giorno, nel borgo di Cordovado 

sotto la loggia del comune, presenti i 

testimoni sopraddetti. Prete Gervasio da 

Cordovado, Martino della Mamola, che